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Referat af Yngre Læges bestyrelsesmøde den 20. juni 2023 i Domus Medica 
 
Deltagere: Helga Schultz, Wendy Sophie Schou, Søren Helsø, Christina Neergaard Pedersen, Sanne 
Thysen, Sara Radl, Kasper Staghøj Sinding, Kristine Søgaard Dahl og Jannik Hougaard Wheler. 
 
Sekretariat: Lars Mathiesen, Bo Rahbek, Janne Vinderslev, Martin Grønberg Johansen, Jesper Jo-
hansen Meisner og Pia Eriksen Ahlers. 
 
 
Dagsorden: 
1. Valg af ny forperson for Speciallægeudvalget 
2. Valg af mødeleder  
3. Godkendelse af dagsorden og tidsplan 
4. Indstilling af medlemmer til Almen Praksisudvalget 
5. Indstilling af medlemmer til Arbejdsmiljøudvalget 
6. Indstilling af medlemmer til Uddannelsesudvalget, VUR Syd og VUR Nord 
7. Indsupplering til Yngre Lægers repræsentantskab – Region Nordjylland 
8. Indsupplering til Yngre Lægers repræsentantskab – Region Sjælland 
9. Mødekalender 2024 
10. Udpegning af lægelige undervisere til TR-uddannelsen 
11. Godkendelse af forslag til vedtægtsændring – Psykiatrien Region Syddanmark (udsættes til 

YLB-møde den 23. august) 
12. Den gode introduktion af KBU-læger 
13. Analyse af grundlag for etablering af netværk for speciallæger 
14. Identitet, brand og nyt navn - valg af samarbejdspartner 
15. Forskningsprojekt om lægelig ledelse 
16. Evaluering af Yngre Lægers repræsentantskabsmøde den 11. maj 2023 
17. Forberedelse af Yngre Lægers Internat den 22. – 23. august 2023 
18. LSK-rapporten – kommende OK24-forhandlinger 
19. Natarbejde 
20. Tilbagemelding til YLB om European Junior Doctors 
21. Status på revision af den lægelige videreuddannelse 
22. Nyt fra LFB 
23. Nyt fra YLB-forretningsudvalg 
24. Orientering fra Forhandlingsdelegationen (FH) 
25. Informationer til og fra de regionale forretningsudvalg og staten 
26. Status på ekstern kommunikation 
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27. Kommunikationsmæssig opfølgning 
28. Eventuelt 
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Pkt. 1  Valg af ny forperson for Speciallægeudvalget 
Bestyrelsen valgte Wendy Sophie Schou som ny forperson for Speciallægeudvalget. 
 
 
Pkt. 2  Valg af mødeleder  
Wendy Sophie Schou blev valgt som mødeleder.  
 
 
Pkt. 3  Godkendelse af dagsorden og tidsplan 
Dagsorden og tidsplan for mødet blev godkendt. 
 
 
Pkt. 4  Indstilling af medlemmer til Almen Praksisudvalget 
Der er indkommet indstillinger til Almen Praksisudvalget fra henholdsvis YLRS, YLRSj og YLRN. 
 
YLRS indstiller Johanne Olivia Grønne Kühl til deres ledige plads i udvalget og YLRN indstiller Lotte 
Kiefer til deres ledige plads, efter at Cecilie Amstrup er udtrådt af udvalget før endt funktionstid. 
 
Ovenstående har været forelagt bestyrelsen via Lægedebatten, og da der ikke er indkommet be-
mærkninger til indstillingerne, vil begge blive nye medlemmer af Almen Praksisudvalget. 
 
Der er efter dagsordenens udsendelse også indkommet indstilling fra YLRSj til udvalget. De indstil-
ler Jens Birk Andersen, efter Zainab Ali Zada er udtrådt af udvalget pga. skifte til PLO.  
Bestyrelsen godkendte indstillingerne. 
 
 
Pkt. 5  Indstilling af medlemmer til Arbejdsmiljøudvalget 
Der er indkommet en indstilling til Arbejdsmiljøudvalget fra YLRSj, der indstiller Pernille Bendix til 
deres ledige plads i udvalget. 
 
Derudover indstiller YLRS, at Bu Youn Cho Lee får en af deres ledige pladser efter sit skifte fra Re-
gion Sjælland til Region Syddanmark. 
 
Ovenstående har været forelagt bestyrelsen via Lægedebatten, og da der ikke var indkommet be-
mærkninger til indstillingerne, vil de begge blive medlemmer af udvalget. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.  
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Pkt. 6  Indstilling af medlemmer til Uddannelsesudvalget, VUR Syd og VUR Nord 
Sekretariatet har modtaget indstillinger fra henholdsvis YLRS, YLRH, YLRSj og YLRM/YLRN til ledige 
pladser i Uddannelsesudvalget og VUR Syd og VUR Nord. 

 
YLRS indstiller Mette Venø Hastrup til den centrale YL/LF-plads i VUR Syd og til Uddannelsesud-
valget og Sri Sentura Mathavamenon til deres anden ledige plads i udvalget. 
 
YLRH indstiller Kaya Elkington til deres ledige plads i udvalget. 
 
YLRM og YLRN har i fællesskab indstillet Trine Louise Dahl som det centrale YL/LF VUR-medlem af 
VUR Nord. 
 
Ovenstående indstillinger er godkendt af Kristine Søgaard Dahl, forperson for Uddannelsesudval-
get, og har været forelagt bestyrelsen via Lægedebatten, og da der ikke er indkommet bemærk-
ninger hertil, vil alle 4 blive medlemmer af de respektive udvalg.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Efter udsendelsen af dagsordenen er der indkommet to indstillinger fra YLRSj til deres ledige plad-
ser i udvalget, og de indstiller Belinda Bøgh Irankunda og Sanne Ersgaard. 
 
Bestyrelsen godkendte indstillingen. 
 
 
Pkt. 7  Indsupplering til Yngre Lægers repræsentantskab - Region Nordjylland 
Azadeh Asghari Birbaneh er valgt som ny suppleant i Region Nordjylland, idet Cecilie Amstrup (R) 
og Caroline Maigaard Christensen (R) udtræder af repræsentantskabet. 
 
I samme forbindelse rykker Kasper Staghøj Sinding og Natasja Nygaard Uldall Nielsen op som re-
præsentanter. Region Nordjylland har en vakant plads.  
 
Repræsentantskabet i Region Nordjylland ser herefter således ud:  
   

R  Ole Møller Hansen 
R  Line Tegtmeier Frandsen 
R  Jens Tilma 
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R  Nina Marie Videbech 
R  Benjamin Emil Stubbe 
R  Kasper Staghøj Sinding 
R  Natasja Nygaard Uldall Nielsen 
 S Sofie Staal Axelsen 
 S Azadeh Asghari Birnaneh 
 S vakant  

 
Ovenstående ændringer i repræsentantskabet er godkendt af Helga Schultz og Lars Mathiesen. 
 
 
Pkt. 8  Indsupplering til Yngre Lægers repræsentantskab - Region Sjælland 
Jens Birk Andersen, Pernille Bendix, Belinda Bøgh Irankunda, Lotte Hvid Poulsen og Malene Mohr er 
valgt som nye repræsentanter og suppleanter i Region Sjælland.  
 
Ændringerne skyldes, at Josefine Tangen Jensen (R) og Bu Youn Andersen Cho (S) udtræder af re-
præsentantskabet. Derudover havde Region Sjælland i forvejen 3 vakante pladser.  
 
Repræsentantskabet i Region Sjælland ser herefter således ud: 
 

R  Nikolaj Bolsing Bak 
R  Lillian Wedel Svendsen 
R  Anna Inger Roe Rasmussen 
R  Abd Al Bari Ahmed 
R  Rikke Ersgaard 
R  Nick Schou Nielsen 
R  Chanett Adiam Nguyen 
R  Jens Birk Andersen 
R  Pernille Bendix Grønbæk Jensen 
 S Lotte Hvid Poulsen 
 S Belinda Bøgh Irankunda 
 S Marlene Mohr 

 
Ovenstående ændringer i repræsentantskabet er godkendt af Helga Schultz og Lars Mathiesen.  
 
 
Pkt. 9 Mødekalender 2024 
Udkast til mødekalender for 2024 har været sendt til kommentering på Lægedebatten, og da der 
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ikke er modtaget kommentarer hertil, betragtes mødedatoerne som godkendt. 
Bestyrelsen tog mødekalenderen til efterretning 
 
 
Pkt. 10  Udpegning af lægelige undervisere til TR-uddannelsen 
Der er behov for at supplere gruppen af lægelige undervisere. P.t. udgøres gruppen af lægelige un-
dervisere af David Füchtbauer, Andreas Brandt Gormsen og Lui Näslund Koch. Gruppen bør supple-
res med 1-2 undervisere af hensyn til fleksibilitet i forhold til tilrettelæggelsen og afviklingen. Ind-
køringsperioden for nye underviserne er omkring et halvt år, da nye undervisere forventes at del-
tage som ”føl” på kurserne. 
 
Sekretariatet har modtaget syv ansøgninger til posten som lægelig underviser. Bestyrelsen gen-
nemgik og drøftede de indkomne ansøgninger  og udpegede Tue Kruse Rasmussen og  
Vinni Faber Rasmussen, som nye lægelige undervisere til Yngre Lægers TR-uddannelse. 
 
 
Pkt. 11     Godkendelse af forslag til vedtægtsændring - Psykiatrien Region Syddanmark (udsættes 
til YLB-møde den 23. august) 
 
 
Pkt. 12 Den gode introduktion af KBU-læger 
Strategien for introduktion og oplæring af nyansatte læger varetages aktuelt lokalt på landets hos-
pitalsafdelinger. Der er derfor stor forskel i måden, hvorpå KBU-læger introduceres til lægearbej-
det.  
 
Undersøgelsens resultater indikerer, at der er behov for en revision af tilgangen til oplæring af ny-
uddannede læger, for blandt andet at opnå bedre trivsel, øge kvaliteten af lægearbejdet, samt at 
ændre den historie, der bliver fortalt, så medicinstuderende ikke skal være bekymrede for at på-
begynde deres første lægejob.  
 
På den baggrund – og for at mindske uligheden i den måde, hvorpå yngre læger introduceres til læ-
gearbejdet, har GYL udviklet et forslag til overordnet indhold ved oplæring af nyuddannede læger, 
der tænkes videreformidlet til diverse hospitalsafdelinger.  
 
Introduktionsmaterialet har været drøftet i Arbejdsmiljøudvalget, og der er taget kontakt til Over-
lægerne for at få input til materialet. Bestyrelsens stillingtagen til materialet ønskes sideløbende 
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med Overlægernes - såfremt der kommer væsentlige ændringsforslag, kan det besluttes, at besty-
relsens repræsentanter i GYL kan tage stilling hertil, eller sagen kan forelægges bestyrelsen på ny. 
 
Bestyrelsen drøftede – og godkendte med enkelte kommentarer – materialet, herunder besluttede 
at Yngre Læger (og ikke GYL) skal være afsendere af materialet. 
 
 
Pkt. 13 Analyse af grundlag for etablering af netværk for speciallæger   
I kommissoriet for Speciallægeudvalget og deraf følgende handleplan for udvalget i 2023 fremgår, 
at det skal undersøges, om der er grundlag for, at Yngre Læger organisatorisk skal understøtte net-
værk rettet mod speciallæger.  
 
Speciallægeudvalget har derfor undersøgt speciallægernes interesse i netværk etableret af Yngre 
Læger i speciallægeundersøgelsen 2022. 
 
Heraf fremgår det, at der ikke er et tydeligt behov for, eller interesse i, netværk etableret af 
Yngre Læger blandt speciallægerne.  
De medlemmer, som har interesse for netværk, ønsker et fokus rettet mod karriereudvikling, 
fremtid og rollen som afdelingslæge – i kombination med emnet work-life balance. 
Ovennævnte data sammenholdt med følgende øvrige omstændigheder leder til Speciallægeudval-
gets indstilling til bestyrelsen om ikke pt. at arbejde mod etablering af netværk i regi af Yngre Læ-
ger. 
Bestyrelsen besluttede, at Yngre Læger ikke per nuværende igangsætter nye aktiviteter med hen-
blik på. etablering af netværk for speciallæger – men revurderer grundlaget herfor i forbindelse 
med gennemførelse af en fornyet speciallægeundersøgelse, fx i 2025. 
 
   
Pkt. 14 Identitet, brand og nyt navn - valg af samarbejdspartner 
Yngre Læger har siden 2021 været i gang med at udvikle Yngre Læger. Her står det tydeligt frem, 
at det er nødvendigt at se på, hvordan Yngre Læger skal brande sig i fremtiden – overfor medlem-
merne og overfor omverdenen.  
Til udvikling af en ny identitet, brand, en ny kernefortælling er der behov for ekstern samarbejds-
partner, der kan tilføre den fornødne ekspertviden med tung og faglig ballast indenfor branding, 
kernefortælling og navneændringer.  
 
På den baggrund har Yngre Lægers sekretariatet har haft en grundig proces med screening og ind-
kredsning af samarbejdspartner – og har på den baggrund valgt at indstille til bestyrelsen, at der 

https://www.laeger.dk/foreninger/yngre-laeger/om-yngre-laeger/udvalg-og-forhandlingsdelegation/speciallaegeudvalget-i-yngre-laeger/kommissorium-for-speciallaegeudvalget/
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indgås et samarbejde med Operate om det videre forløb med Identitet, brand, nyt navn – herunder 
hvilken kernefortælling Yngre Læger fremadrettet skal bygge på.  
Bestyrelsen drøftede – og godkendte - oplægget og den skitserede plan for den videre proces, og 
tilsluttede sig at der indgås et samarbejde med Operate. 
 
 
Pkt. 15 Forskningsprojekt om lægelig ledelse 
I forlængelse af et tidligere forskningsprojekt i samarbejde med Kronprins Frederiks Center for Of-
fentlig Ledelse (COL) ved Aarhus Universitet, har COL samt SDU og VIVE anmodet Overlægefor-
eningen og Yngre Læger om at bidrage til endnu et forskningsprojekt. 
 
Projektet drejer sig om ’implementering af OK21 med fokus på lægelig ledelse’. 
 
Der vil blive arbejdet med en model for indsamling af data, således at personhenførbare oplysnin-
ger ikke udleveres til COL, og foreningernes Data Protection Officer vurderer, at modellen følger 
de retningslinjer for anvendelse af personoplysninger, som foreningernes medlemmer har givet 
samtykke til. 
 
Bestyrelsen drøftede oplægget – og godkendte - deltagelsen i forskningsprojektet. 
 
 
Pkt. 16 Evaluering af Yngre Lægers repræsentantskabsmøde den 11. maj 2023  
Med afsæt i repræsentantskabsmødet den 11. maj 2023 evaluerede bestyrelsen afviklingen af mø-
det, så erfaringer kan inddrages ved planlægning af de kommende repræsentantskabsmøder, samt 
få klarhed over behov for opfølgning på de enkelte punkter. 
 
Bestyrelsen evaluerede afviklingen af repræsentantskabsmødet den 11. maj 2023, samt politisk og 
sekretariatsmæssig opfølgning på de enkelte punkter 
 
 
Pkt. 17 Forberedelse af Yngre Lægers Internat den 22. - 23. august 2023 
Bestyrelsen drøftede - og godkendte - det udarbejdede udkast til program. 
 
 
Pkt. 18 LSK-rapporten - kommende OK24-forhandlinger 
Lønstrukturkomitéens rapport blev offentliggjort tirsdag den 13. juni og kan findes på loenstruk-
turkomitéen.dk.  

http://www.loenstrukturkomit%C3%A9en.dk/
http://www.loenstrukturkomit%C3%A9en.dk/


                                                           
                                                                                                                                      
Sagsnr. 2023 - 3726 / 5261487 
Pia Eriksen Ahlers 
Ania Graasbøl-Schmidt 
 
 
 
    
                                                                                                                            
    
 

9 
 

En mængde af de øvrige faglige organisationer har store forventninger til ekstraordinære lønstig-
ninger til egne grupper ved de forestående trepartsforhandlinger om offentlig løn og ved OK24. 
Disse ekstraordinære lønstigninger kan kun finansieres ved, at andre grupper af offentligt ansatte 
får tilsvarende lavere lønstigninger. 
 
På den baggrund er der behov for at finde en linje for, hvordan YL skal positionere sig sammen 
med de øvrige AC-organisationer i samarbejdet med organisationerne i Forhandlingsfællesskabet, i 
forventningsafstemningen med medlemmerne frem mod OK24 og i den offentlige debat om offent-
lig løn, som må forventes at fortsætte som minimum indtil overenskomstforhandlingerne er fær-
dige. 
 
Jesper Johansen Meisner gennemgik hovedkonklusionerne fra Lønstrukturkomitéens rapport, og 
YLB drøftede konsekvenserne heraf, samt af de aktuelle drøftelser om trepartsforhandlinger om 
offentlig løn og om fordelingen af den økonomiske ramme ved OK24 i regi af Forhandlingsfælles-
skabet.  
I denne forbindelse drøftede YLB ligeledes hvorvidt og hvordan, der skal kommunikeres til med-
lemmer og tillidsrepræsentanter om emnet. 
 
 
Pkt. 19 Natarbejde 
Arbejdsmiljørådet har den 28. september 2022 orienteret Beskæftigelsesministeren om Rådets 
drøftelser af Det nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljøs anbefalinger om tilrettelæggelse af 
natarbejde 
 
I regi af Arbejdsmiljøforum drøftes det p.t. med Danske Regioner, hvordan anbefalingerne kan im-
plementeres på det regionale arbejdsgiverområde.  
 
Parterne holdt et indledende møde her i foråret, hvor det blev aftalt, at Danske Regioner indhen-
ter info fra regionerne om lokale aftaler/retningslinjer mv. i forhold til håndtering af anbefalin-
gerne, ligesom regionerne bliver anmodet om at informere om deres regler/retningslinjer for hel-
bredskontrol. Parterne mødes igen til august, hvor der forventes samlet op på den lokale status, 
ligesom drøftelserne om hvordan anbefalingerne kan implementeres på det regionale arbejdsmar-
ked forventes intensiveret 
 
Det fremgår af Arbejdsmiljørådets tilbagemelding til beskæftigelsesministeren at tilgangen fra ar-
bejdsgiverside er, at der er brug for branchespecifikke løsninger, idet ”muligheder og udfordringer 
med natarbejde varierer på tværs af brancher”. 
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Akademikerne tilkendegiver i rapporten, at anbefalingerne ”skal omsættes til lovgivning; nærmere 
bestemt ved styrket, tydelig og klar regulering af natarbejde i arbejdsmiljølovgivningen”.  
 
Det er vurderingen, at der ikke er politisk opbakning til at implementere de nye anbefalinger via 
lov, og det store spørgsmål bliver derfor om eksisterende regler og retningslinjer er tilstrækkeligt 
dækkende, eller om der er behov for et supplement.  
 
Bestyrelsen havde en første drøftelse af de nye anbefalinger om natarbejde fra det nationale 
Forskningscenter for Arbejdsmiljø, særligt med fokus på retningen for det videre arbejde med 
disse. 
 
Pkt. 20  Tilbagemelding til YLB om European Junior Doctors 
Kasper Staghøj Sinding gav en mundtlig orientering om European Junior Doctors til bestyrelsen, 
herunder blandt andet: 

• Nu 24 medlemslande – Polen er nyt medlem 
• Samme udfordringer i forhold til rekruttering af personale de fleste steder 
• I Norge har man med stor succes ’kopieret’ vores #Detkuhaværetmig-kampagne 
• Fokus på ’eHealth’ i Sundhedsvæsnet 
• Norge er skiftet til Sundhedsplatformen – med begrænset succes 

 
 

Pkt. 21  Status på revision af den lægelige videreuddannelse 
Uddannelsesudvalgets forperson, Kristine Søgaard Dahl, gav en mundtlig status på revision af den 
lægelige videreuddannelse, herunder blandt andet: 

• Rapporten er nu sendt i høring – med frist i august 
• Skal behandles igen på Det nationale Råds møde i september 
 
 

 
Pkt. 22  Nyt fra LFB 
Medlemmer fra Lægeforeningens bestyrelse orienterede om relevant information fra Lægeforenin-
gens bestyrelse, herunder blandt andet: 

• Etisk udvalg skal udarbejde en rapport om abort 
• Udarbejdelse af forskellige analyser på baggrund af Sundhedsstrukturkommitéens rapport 
• Rekruttering og fastholdelse af medlemmer 
• Den regionale aktivitetspulje i Lægeforeningen 
• De kommende Kick-off arrangementer 
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• Overlægeforeningens arbejdes med ’48-timers-reglen’ (EU-direktiv) 
 
 

Pkt. 23  Nyt fra YLB-forretningsudvalg 
Intet nyt fra Forretningsudvalget for YLB 
 
 
Pkt. 24  Orientering fra Forhandlingsdelegationen  
Forhandlingsdelegationen orienterede om aktuelle emner, blandt andet: 

• Møde med akutafdelingerne i region Sjælland 
• §22, stk. 5-sag på akutafdelingen på Holbæk 
• Udfordringer med at få implementeret ’48 timers-reglen’  
• Der arbejdes på at indgå national aftale på lægevagts-området 

 
 
Pkt. 25  Informationer til og fra de regionale forretningsudvalg og staten 
De regionale kontaktpersoner videregav relevant information mellem bestyrelsen og de regionale 
forretningsudvalg og staten. 

• Region Syddanmark  
o Der skal vælges to nye næstforpersoner på det kommende yngre lægerådsmøde 

•  Region Hovedstaden 
o Indgåelse af nye FEA-aftale 

• Staten 
o Lægemiddelstyrelsen arbejder på udarbejdelse af en log over kontakter 

 
Pkt. 26  Status på ekstern kommunikation 
Status på Yngre Lægers eksterne kommunikation fra den 14. april til den 13. juni 2023 blev gen-
nemgået, og derudover er der kommenteret på den nyligt udkomne dimensioneringsrapport.  
 
 
Pkt. 27  Kommunikationsmæssig opfølgning 
På baggrund af nærværende bestyrelsesmøde er der ikke behov for særskilt kommunikationsmæs-
sig opfølgning. 
 
 
Pkt. 28  Eventuelt 
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• Søren Helsø: 
o Deltager i en arbejdsgruppe omkring Lægernes Pension sammen med de øvrige for-

eninger i Domus. Søren melder tilbage via mail til YLB. 
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